全保管栄発第１７号

令和６年 12 月 17 日

会員各位

全国保健所管理栄養士会

会 長  磯部 澄枝

（公 印 省 略）

全国保健所管理栄養士会スキルアップ講座

「№26 地域の健康・栄養課題解決に向けた特定給食施設等指導事業を考える（続編）」

の開催について

当会では、保健所管理栄養士としてより質の高い専門性の習得と全国的なネットワークの

構築を目指し活動しているところですが、お陰様で現在会員が 400名を超え、全国レベルで

の意見交換や多様化する業務について情報共有を行っています。

さて、特定給食施設指導等の栄養管理は、利用者の健康の維持・増進に寄与することが求

められており、保健所管理栄養士は健康増進法に基づき、これらの施設における栄養管理に

関する指導・支援等を実施することで、地域住民の健康づくりや栄養改善に取り組んでいま

す。

こうした中、給食施設への指導に際しては、健康経営の推進を始め、施設種別や提供する

給食形態の多様化、調理人員の確保困難、食材費の高騰等、社会情勢の変化に伴う新たな課

題に則したより専門性の高い対応力が必要であるとともに、地域全体の食環境の向上や、医

療・介護等の質の向上、職域における健康増進や他法令との連携など、地域の現状分析に基

づく効率的・効果的な指導・支援の実施に取り組むことが求められています。

そこで、令和６年２月に開催し、大変好評であったスキルアップ講座の続編として、特定

給食施設指導等が抱える課題に応じた支援・指導のあり方、及び特定給食施設等指導事業を

通じた健康経営の推進について改めて考え、一層のスキルアップを図ることで、住民の健康

づくりの推進につなげることを目的として別添のとおり本講座を開催することといたしま

した。

つきましては、多くの会員にご参加いただきますようお願い申し上げます。

なお、参加については、URL（https://jp.surveymonkey.com/r/6JW2QLT）又は下記 QR

コードを読み取り、必要事項を入力しお申込みください。

【申込期限：令和７年１月２４日（金）】

【担当者（本件連絡先）：全国保健所管理栄養士会】

 北海道釧路保健所 江連 久美子

TEL：0154-65-5819 FAX：0154-65-5352

長野県佐久保健所 井出 伊織

TEL：0267-63-3163 FAX：0267-63-3221

  兵庫県中播磨健康福祉事務所 濱田 美保

TEL：079-281-9207 FAX：079-224-3037